TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO ESTADO DE SÃO PAULO

ATA DA 10876ª SESSÃO, EM 23 DE FEVEREIRO DE 2021

SESSÃO ORDINÁRIA

Aos vinte e três dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e um, reuniu-se às quinze

horas e cinco minutos em sessão ordinária, por meio de videoconferência, de acordo com a Resolução
TRE/SP nº 489/2020, o Tribunal Regional Eleitoral, sob a Presidência do Senhor Desembargador Nuevo
Campos. Compareceram os Senhores Juízes, Desembargadores Paulo Galizia e Nelton dos Santos, os
Doutores Manuel Marcelino, Mauricio Fiorito, Afonso Celso da Silva e Marcelo Vieira de Campos, e os
Doutores Sérgio Monteiro Medeiros, Procurador Regional Eleitoral, e Patrícia Scheifer, Secretária
Judiciária. Aberta a sessão, foi dispensada a leitura e aprovada a ata da sessão anterior.

JULGAMENTOS

RECURSO ELEITORAL Nº 6-65.2019.6.26.0274
ORIGEM: CAMPINAS-SP (274ª ZONA ELEITORAL - CAMPINAS)
RELATOR: DESEMBARGADOR NELTON DOS SANTOS
RECORRENTE(S): PARTIDO SOCIAL DEMOCRÁTICO - PSD - MUNICÍPIO DE CAMPINAS
RECORRIDO(S): MM. JUÍZO DA 274ª ZONA ELEITORAL DE CAMPINAS
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 10-43.2019.6.26.0035
ORIGEM: CAMPOS DO JORDÃO-SP (35ª ZONA ELEITORAL - CAMPOS DO JORDÃO)
RELATOR: DESEMBARGADOR NELTON DOS SANTOS
RECORRENTE(S): PARTIDO SOCIAL LIBERAL - PSL - MUNICÍPIO DE CAMPOS DO
JORDÃO
RECORRIDO(S): MM. JUÍZO DA 35ª ZONA ELEITORAL DE CAMPOS DO JORDÃO
DECISÃO: REJEITARAM A MATÉRIA PRELIMINAR E NEGARAM PROVIMENTO AO
RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 13-42.2018.6.26.0161
ORIGEM: LENÇÓIS PAULISTA-SP (161ª ZONA ELEITORAL - LENÇÓIS PAULISTA)
RELATOR: DESEMBARGADOR NELTON DOS SANTOS
RECORRENTE(S): PARTIDO DEMOCRÁTICO TRABALHISTA - PDT - MUNICÍPIO DE
LENÇÓIS PAULISTA

ATA ScPS 2641018         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 1

RECORRIDO(S): MM. JUÍZO DA 161ª ZONA ELEITORAL DE LENÇÓIS PAULISTA
DECISÃO: DERAM PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO PARA CONSIDERAR
PRESTADAS AS CONTAS E DESAPROVÁ-LAS. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 16-24.2016.6.26.0013
ORIGEM: ARARAQUARA-SP (13ª ZONA ELEITORAL - ARARAQUARA)
RELATOR: DESEMBARGADOR NELTON DOS SANTOS
RECORRENTE(S): MOVIMENTO DEMOCRÁTICO BRASILEIRO - MDB - MUNICÍPIO DE
ARARAQUARA
RECORRIDO(S): MM. JUÍZO DA 13ª ZONA ELEITORAL DE ARARAQUARA
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 19-56.2019.6.26.0406
ORIGEM: PRAIA GRANDE-SP (406ª ZONA ELEITORAL - PRAIA GRANDE)
RELATOR: JUIZ MANUEL MARCELINO
RECORRENTE(S): PATRIOTA - MUNICÍPIO DE PRAIA GRANDE
RECORRIDO(S): MM. JUÍZO DA 406ª ZONA ELEITORAL DE PRAIA GRANDE
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 27-63.2017.6.26.0063
ORIGEM: JAÚ-SP (63ª ZONA ELEITORAL - JAÚ)
RELATOR: JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS
RECORRENTE(S): PARTIDO HUMANISTA DA SOLIDARIEDADE - PHS DE JAÚ,
INCORPORADO AO PODEMOS - PODE
RECORRIDO(S): MM. JUÍZO DA 63ª ZONA ELEITORAL DE JAÚ
DECISÃO: AFASTARAM A PRELIMINAR SUSCITADA PELA PROCURADORIA REGIONAL
ELEITORAL, PARA NÃO CONHECER DOS DOCUMENTOS JUNTADOS EM SEDE
RECURSAL E, NO MÉRITO, NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 27-71.2017.6.26.0416
ORIGEM: TABOÃO DA SERRA-SP (416ª ZONA ELEITORAL - TABOÃO DA SERRA)
RELATOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA
RECORRENTE(S): PARTIDO SOCIAL DEMOCRÁTICO - PSD - MUNICÍPIO DE TABOÃO DA
SERRA
RECORRIDO(S): MM. JUÍZO DA 416ª ZONA ELEITORAL DE TABOÃO DA SERRA
DECISÃO: NÃO CONHECERAM DO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 33-35.2019.6.26.0052
ORIGEM: ITAPETININGA-SP (52ª ZONA ELEITORAL - ITAPETININGA)
RELATOR: DESEMBARGADOR PAULO GALIZIA
RECORRENTE(S): PARTIDO TRABALHISTA BRASILEIRO - PTB - MUNICÍPIO DE

ATA ScPS 2641018         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 2

ITAPETININGA
RECORRIDO(S): MM. JUÍZO DA 52ª ZONA ELEITORAL DE ITAPETININGA
DECISÃO: DE OFÍCIO, ANULARAM O PROCESSO A PARTIR DA INTIMAÇÃO PARA
COMPLEMENTAÇÃO DOS DOCUMENTOS PREVISTOS NO ART. 29 DA RESOLUÇÃO TSE
N° 23.546/2017 (FL. 30), DETERMINANDO O RETORNO DOS AUTOS À ORIGEM PARA
REGULAR PROCESSAMENTO, FICANDO PREJUDICADO O RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 51-40.2016.6.26.0059
ORIGEM: ITU-SP (59ª ZONA ELEITORAL - ITU)
RELATOR: DESEMBARGADOR PAULO GALIZIA
RECORRENTE(S): SOLIDARIEDADE - SD DE ITU
RECORRIDO(S): MM. JUÍZO DA 59ª ZONA ELEITORAL DE ITU
DECISÃO: DERAM PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO, MANTIDA A
DESAPROVAÇÃO DAS CONTAS E A SANÇÃO APLICADA, POR FUNDAMENTO LEGAL
DIVERSO. V.U.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO RECURSO ELEITORAL Nº 67-98.2016.6.26.0283
ORIGEM: SÃO BERNARDO DO CAMPO-SP (283ª ZONA ELEITORAL - SÃO BERNARDO DO
CAMPO)
RELATOR: DESEMBARGADOR NELTON DOS SANTOS
EMBARGANTE(S): ANTONIO APARECIDO TAVARES
DECISÃO: REJEITARAM OS EMBARGOS. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 93-49.2019.6.26.0006
ORIGEM: SÃO PAULO-SP (6ª ZONA ELEITORAL - SÃO PAULO)
RELATOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA
RECORRENTE(S): PROGRESSISTAS - PP - MUNICÍPIO DE SÃO PAULO
RECORRIDO(S): MM. JUÍZO DA 6ª ZONA ELEITORAL DE SÃO PAULO (VILA MARIANA)
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

HABEAS CORPUS CRIMINAL Nº 0600022-45.2021.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: PINDAMONHANGABA - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR PAULO GALIZIA
PACIENTE: VITO ARDITO LERARIO
IMPETRANTE: ARTHUR LUIS MENDONCA ROLLO
IMPETRANTE: ANA FLAVIA ALMEIDA GRANJO
IMPETRADO: MM. JUIZ(A) DA 90ª ZONA ELEITORAL DE PINDAMONHANGABA
DECISÃO: CONCEDERAM PARCIALMENTE A ORDEM, PARA ANULAR A DECISÃO QUE
RATIFICOU O RECEBIMENTO DA DENÚNCIA NOS AUTOS DA AÇÃO PENAL Nº 0600966-
05.2020.6.26.0090, DETERMINANDO O PROSSEGUIMENTO DAQUELE PROCESSO, COM A
PROLAÇÃO DE NOVA DECISÃO, DEVIDAMENTE FUNDAMENTADA, FICANDO
PREJUDICADA A LIMINAR ANTERIORMENTE CONCEDIDA. V.U.

ATA ScPS 2641018         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 3

RECURSO ELEITORAL Nº 0600160-68.2020.6.26.0219
PROCEDÊNCIA: POÁ - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS
RECORRENTE: JOSE CARLOS COSTA
RECORRIDO: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600283-75.2020.6.26.0216
PROCEDÊNCIA: MOGI GUAÇU - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MANUEL MARCELINO
RECORRENTE: CARLOS JOSE DA SILVA
RECORRIDO: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600481-45.2020.6.26.0206
PROCEDÊNCIA: CARAGUATATUBA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS
RECORRENTE: PARTIDO DA SOCIAL DEMOCRACIA BRASILEIRA - PSDB - MUNICÍPIO
DE CARAGUATATUBA
RECORRIDO: JOSE PEREIRA DE AGUILAR JUNIOR
RECORRIDO: JOSE ERNESTO GHEDIN SERVIDEI
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO RECURSO ELEITORAL Nº 0600540-67.2020.6.26.0033
PROCEDÊNCIA: CAMPINAS - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MANUEL MARCELINO
RECORRENTE: APARECIDO CAMPOS FILHO
RECORRIDO: MARCONE JOSE DE LIMA
DECISÃO: REJEITARAM OS EMBARGOS. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600575-48.2020.6.26.0317
PROCEDÊNCIA: PRAIA GRANDE - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MANUEL MARCELINO
RECORRENTE: ANTONIO CAVALCANTE DA SILVA
RECORRIDO: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600581-07.2020.6.26.0333

ATA ScPS 2641018         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 4

PROCEDÊNCIA: PEDREIRA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MANUEL MARCELINO
RECORRENTE: IVONE APARECIDA ARAUJO
RECORRIDO: COLIGAÇÃO TRABALHANDO POR PEDREIRA (DEM/PTB/MDB)
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600642-95.2020.6.26.0225
PROCEDÊNCIA: AURIFLAMA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
RECORRENTE: OTAVIO HENRIQUE ORTUNHO WEDEKIN
RECORRENTE: LOURIVAL ALCIDES DA CRUZ FILHO
RECORRIDO: KATIA CONCEICAO MORITA DE CARVALHO
RECORRIDO: ADALTO PEREIRA DOS SANTOS
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600776-79.2020.6.26.0304
PROCEDÊNCIA: JANDIRA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MANUEL MARCELINO
RECORRENTE: MARIA LUCIA ARAUJO CAMPOS DE SOUSA
RECORRIDO: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

MANDADO DE SEGURANÇA CÍVEL Nº 0600832-54.2020.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: ITUVERAVA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA
IMPETRANTE: CELIO EURIPEDES DA SILVEIRA
IMPETRADO: MM. JUIZ(A) DA 60ª ZONA ELEITORAL DE ITUVERAVA
DECISÃO: RETIRADO DE PAUTA.

Nada mais havendo a tratar, pelo Senhor Desembargador Presidente foi declarada

encerrada a sessão. E, para constar, eu, Patrícia Scheifer, Secretária Judiciária, lavrei a presente ata que vai
assinada pelo Senhor Desembargador Presidente deste Tribunal.

São Paulo, 23 de fevereiro de 2021.

DESEMBARGADOR NUEVO CAMPOS
Presidente

Documento assinado eletronicamente por PATRÍCIA SCHEIFER, SECRETÁRIO, em

ATA ScPS 2641018         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 5

03/03/2021, às 12:14, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por WALDIR SEBASTIÃO DE NUEVO CAMPOS
JUNIOR, PRESIDENTE, em 03/03/2021, às 14:46, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tre-
sp.jus.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador
2641018 e o código CRC 1BA831BB.

0017242-98.2020.6.26.8000 2641018v2

ATA ScPS 2641018         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 6

	ATA ScPS 2641018